

KẾ HOẠCH

Bảo vệ rừng, phát triển rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng và quản lý lâm sản năm 2024 trên địa bàn huyện Tư Nghĩa

Căn cứ Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017;

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22/01/2019 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp; Nghị định số 84/2021/NĐ-CP của Chính phủ: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp;

Căn cứ Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27 tháng 12 năm 2019, Thông tư quy định về phòng cháy chữa rừng;

Ủy ban nhân dân huyện Tư Nghĩa xây dựng Kế hoạch bảo vệ rừng, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý lâm sản năm 2024 huyện Tư Nghĩa, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quản lý, bảo vệ và phát triển bền vững diện tích rừng hiện có trên địa bàn huyện. Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời tình trạng phá rừng, vi phạm quy định về PCCC, khai thác lâm sản trái pháp luật; lấn, chiếm đất lâm nghiệp; mua, bán, vận chuyển, kinh doanh lâm sản; săn bắt, nuôi nhốt, giết mổ động vật hoang dã trái pháp luật; quản lý nguồn giống cây lâm nghiệp.

- Thực hiện có hiệu quả công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh, chỉ đạo thực hiện tốt Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp, Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp góp phần vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

- Triển khai công tác PCCCR với phương châm “Phòng là chính, chữa cháy phải khẩn trương kịp thời và triệt để”, nâng cao khả năng phòng cháy, kiểm soát được cháy rừng, đảm bảo hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng xảy ra; Phát hiện sớm lửa rừng, huy động lực lượng dập tắt cháy rừng khẩn trương, kịp thời và triệt để, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra cả về diện tích và số vụ.

- Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng của các cấp, các ngành và nâng cao nhận thức cho cộng đồng dân cư trong công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR. Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác tổ chức quản lý bảo vệ, phát triển rừng và PCCCR, lập lại kỷ cương trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ tốt tài nguyên rừng hiện có; tích cực tham gia trồng và phát triển tài nguyên rừng, nâng độ che phủ rừng ngày càng cao đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ môi trường và giữ gìn cân bằng sinh thái.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định về PCCCR theo Luật Lâm nghiệp, Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 15/02/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp, Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 30/3/2016 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tổng cục Lâm nghiệp, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo việc triển khai thực hiện các biện pháp quản lý BVR, PCCCR.

- Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững các cấp thực hiện đúng các quy định về PCCCR và thực hiện phương châm bốn tại chỗ “chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ” nhằm hạn chế thấp nhất số vụ cháy rừng và thiệt hại do cháy rừng gây ra.

- Các chủ rừng có trách nhiệm tổ chức quản lý bảo vệ và thực hiện các biện pháp an toàn về PCCCR trên diện tích rừng được giao quản lý. Thường xuyên phối hợp với lực lượng Kiểm lâm tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, truy quét các đối tượng có hành vi phá rừng, khai thác rừng, lấn, chiếm đất rừng trái pháp luật và thực hiện nghiêm công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn quản lý.

- UBND các xã, thị trấn, chủ rừng và các cơ quan đơn vị có liên quan phải đặt nhiệm vụ bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng là nhiệm vụ trọng tâm

trong mùa khô, tham mưu huy động sức mạnh của toàn dân, cả hệ thống chính trị để thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn phải chủ động tổ chức thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn; xây dựng phương án huy động lực lượng, phương tiện để kịp thời tổ chức chữa cháy khi có cháy rừng xảy ra.

- Lực lượng Kiểm lâm, Công an, Quân đội và chủ rừng, các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư phải tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy chế phối hợp giữa các đơn vị, địa phương đã được triển khai và ký kết trong công tác bảo vệ rừng và PCCCR.

- Tăng cường kiểm tra, xử lý trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân có vi phạm Luật Lâm nghiệp; Chính quyền địa phương các cấp phải chịu trách nhiệm trước chính quyền cấp trên trực tiếp trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR trên địa bàn quản lý.

II. NỘI DUNG TRONG THỰC HIỆN NHIỆM VỤ BẢO VỆ RỪNG VÀ PHÒNG CHÁY CHỮA CHÁY RỪNG

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lâm nghiệp như: Luật Lâm nghiệp ngày 15/11/2017, Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng trái pháp luật; các quy định, văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, tỉnh về triển khai thực hiện các quy định về bảo vệ rừng và PCCCR.

- Công tác tuyên truyền vận động, giáo dục phổ biến pháp luật là nhiệm vụ hàng đầu trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR. Lực lượng Kiểm lâm, đơn vị chủ rừng, Ủy ban nhân dân các xã thực hiện việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức trách nhiệm về BVR và PCCCR là của toàn dân; hướng dẫn người dân sản xuất nương rẫy đúng quy định, không để lửa cháy lan vào rừng trong quá trình đốt, dọn nương rẫy với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như tuyên truyền trực tiếp cho người dân tại các thôn, tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh của xã, tuyên truyền lưu động.

- Tổ chức cấp phát tờ rơi, ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR và các quy định về bảo vệ động vật rừng đến từng hộ gia đình, cộng đồng dân cư thôn; rà soát, xây dựng và thực hiện quy ước bảo vệ và phát triển rừng đến từng thôn, khu vực...; tuyên truyền, vận động người dân tham gia tố giác tội phạm, đấu tranh phòng chống các hành vi vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR.

- Tăng cường đưa tin dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về bảo vệ rừng, PCCCR đến rộng rãi người dân, đặc biệt là cộng đồng dân cư sống gần rừng khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng hoặc các điểm nóng về phá rừng.

- Xây dựng, sửa chữa các các loại bảng biển PCCCR bị hỏng nhằm phát huy tốt việc tuyên truyền, cảnh báo kịp thời về cấp độ cảnh báo cháy rừng; đóng các biển báo cấm lửa, quy định về PCCCR những nơi dễ xảy ra cháy rừng, dễ nhìn thấy, nhiều người qua lại.

2. Công tác bảo vệ và phát triển rừng:

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ban ngành: Kiểm lâm, Công an, Quân sự huyện, UBND cấp xã, chủ rừng để tổ chức tuần tra rừng, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp; đồng thời phát động phong trào toàn dân tố giác những hành vi xâm hại đến rừng để xử lý hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm minh, kịp thời các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra việc kinh doanh chế biến lâm sản, nuôi nhốt động vật hoang dã trên địa bàn huyện; tuyên truyền, hướng dẫn người dân làm các thủ tục đăng ký kinh doanh chế biến lâm sản, nuôi nhốt động vật hoang dã bảo đảm chặt chẽ, tạo điều kiện phát triển ngành nghề kinh doanh đúng quy định của pháp luật.

- Các cơ quan, ban ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn tăng cường phối hợp với Hạt Kiểm lâm vận động người dân tham gia trồng rừng để nâng cao thu nhập, ổn định cuộc sống góp phần phát triển rừng bền vững.

3. Công tác phòng cháy và chữa cháy rừng

3.1. Xây dựng và kiện toàn lực lượng PCCCR

- Kiện toàn Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển Lâm nghiệp bền vững PCCCR các cấp giai đoạn 2021-2025, có quy chế làm việc, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên, duy trì chế độ họp của Ban, có kinh phí để hoạt động.

- Thành lập, củng cố, kiện toàn nâng cao năng lực PCCCR của lực lượng Kiểm lâm và các đơn vị chủ rừng là lực lượng nòng cốt sẵn sàng chủ động trong mọi tình huống cháy rừng xảy ra; xây dựng phương án phối hợp, huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng các cấp.

- Thành lập, kiện toàn các tổ, đội quần chúng BVR tại các thôn; nhóm hộ có rừng liền kề làm lực lượng nòng cốt trong công tác PCCCR, Tổ đội xung kích tham gia chữa cháy rừng tại các khu vực trọng điểm dễ xảy ra chữa cháy rừng.

3.2. Rà soát, khoanh vùng trọng điểm cháy

- Đề chủ động trong kiểm soát, huy động lực lượng, phương tiện, dụng cụ chữa cháy rừng và đề ra các biện pháp PCCCR thích hợp, hiệu quả; Ban Chỉ đạo Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững PCCCR cấp xã phải rà soát, bổ sung vùng trọng điểm cháy rừng ngoài thực địa vào bản đồ phân vùng trọng điểm cháy rừng.

- Những căn cứ để xác định các trọng điểm cháy rừng: Kiểu trạng thái rừng có khả năng cháy cao (khả năng bén lửa của vật liệu cháy), tình hình cháy rừng trong các năm qua, các điều kiện về tự nhiên, kinh tế - xã hội có liên quan trực tiếp đến cháy rừng, công tác PCCCR; diện tích rừng được xác định cho một trọng điểm cháy phải liền nhau, là nơi có nguy cơ cháy rừng cao (gần dân cư, gần đường giao thông, xung quanh là diện tích sản xuất nương rẫy, tồn tại các

phong tục, tập quán, thói quen sử dụng lửa bất cẩn...); các cơ sở, nhà ở trong rừng hoặc ven rừng, đường giao thông, đường ống dẫn các chất nguy hiểm về cháy, nổ, đường điện đi qua rừng hoặc ven rừng.

- Các biện pháp PCCCR cho từng trọng điểm cháy rừng: Tăng cường tuần tra canh gác lửa rừng, nhất là trong thời kỳ cao điểm mùa khô phải tuần tra 24/24 giờ trong ngày; xây dựng các công trình PCCCR; rà soát, xây dựng các bảng, biển báo, bảng nội quy về PCCCR; đường băng cản lửa; áp dụng các biện pháp làm giảm vật liệu cháy; tăng cường kiểm tra, hướng dẫn người dân canh tác nương rẫy xung quanh không để lửa cháy lan vào rừng.

3.3. Xây dựng phương án, kế hoạch PCCCR

- Ủy ban nhân dân các xã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện công tác PCCCR trên địa bàn, nhằm thực hiện tốt công tác PCCCR và chủ động ứng phó với các tình huống cháy rừng xảy ra.

- Chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư lập phương án PCCCR theo Mẫu số 01 Phụ lục III kèm theo theo Nghị định số 156/2018/NĐ-CP.

- Chủ rừng là tổ chức lập phương án PCCCR theo Mẫu số 02 Phụ lục III kèm theo theo Nghị định số 156/2018/NĐ-CP.

- Ủy ban nhân dân cấp xã lập phương án PCCCR được giao quản lý đối với diện tích rừng chưa giao, chưa cho thuê do xã quản lý theo Mẫu số 03 Phụ lục III kèm theo Nghị định số 156/2018/NĐ-CP.

- Phương án PCCCR phải được bổ sung, chỉnh lý kịp thời khi có những thay đổi về tính chất, đặc điểm nguy cơ về cháy rừng và các điều kiện liên quan đến công tác PCCCR. Phương án PCCCR do chủ rừng là tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, Ủy ban nhân dân cấp xã lập theo quy định phải gửi đến cơ quan Kiểm lâm và Kiểm lâm có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện phương án PCCCR. Chủ rừng chịu trách nhiệm tổ chức thực tập phương án phòng cháy và chữa cháy rừng theo quy định của pháp luật về phòng cháy và chữa cháy.

3.4. Phát hiện sớm điểm cháy, cảnh báo nguy cơ cháy rừng

- Cơ quan thường trực PCCCR các cấp thường xuyên theo dõi [Website: http://kiemlam.org.vn](http://kiemlam.org.vn) để phát hiện sớm các điểm cháy thông qua việc kiểm tra thực tế tại hiện trường để xác định điểm cháy rừng và kịp thời huy động lực lượng dập tắt đám cháy không để xảy ra cháy lớn.

- Hạt Kiểm lâm huyện phối hợp Trung tâm TT-VHTT huyện thông tin cảnh báo cháy rừng để chính quyền địa phương, người dân thực hiện tốt công tác PCCCR.

3.5. Đào tạo, tập huấn và diễn tập chữa cháy rừng

- Tập huấn và diễn tập chữa cháy rừng là biện pháp nhằm nâng cao năng lực cho các lực lượng tham gia công tác PCCCR. Mở các lớp tập huấn về nghiệp vụ quản lý việc sử dụng lửa trong rừng, về kỹ thuật PCCCR, về kiến thức PCCCR cho các lực lượng tham gia công tác quản lý BVR và PCCCR.

- Tổ chức diễn tập chữa cháy rừng cấp xã, phối hợp các lực lượng tham gia chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ) nhằm trang bị kiến thức, kỹ thuật, chiến thuật về chữa cháy rừng để các lực lượng chủ động tham gia chữa cháy khi xảy ra cháy rừng. Đồng thời qua các đợt diễn tập Ban Chỉ đạo chữa cháy rừng rút ra những bài học kinh nghiệm về chỉ huy chữa cháy, huy động lực lượng phối hợp chữa cháy, hoàn thiện kế hoạch tác chiến, huy động lực lượng chữa cháy sát với tình hình thực tế tại địa phương.

3.6. Xây dựng công trình PCCCR

a) Xây dựng đường băng cản lửa: Đường băng cản lửa có tác dụng ngăn chặn các đám cháy lan mặt đất, cháy tán cây rừng và cháy lan ở những khu rừng dễ cháy, đồng thời là đường vận chuyển lực lượng và phương tiện để dập tắt đám cháy, tuần tra phát hiện cháy rừng. Đối với các khu rừng đã thực hiện làm đường băng cản lửa phải thực hiện phát dọn, vệ sinh đường băng đã có trên diện tích các khu rừng; những diện tích rừng dễ cháy chưa có đường băng cản lửa, phải tiến hành xây dựng đường băng cản lửa nhằm hạn chế thiệt hại khi cháy rừng xảy ra.

b) Biện pháp làm giảm vật liệu cháy: Khối lượng vật liệu cháy càng lớn và càng khô thì càng dễ bắt lửa, do đó việc làm giảm vật liệu cháy là biện pháp phòng cháy rừng tích cực. Ngay từ đầu mùa khô các đơn vị tiến hành xử lý thực bì đối với rừng trồng và phải thông báo cho chính quyền địa phương, cơ quan Kiểm lâm gần nhất biết quản lý. Việc thực hiện đốt xử lý thực bì phải bố trí người canh gác, đảm bảo đến khi đám cháy tắt hoàn toàn mới được ra về, tuyệt đối không để cháy lan vào rừng.

3.7. Trục PCCCR

Vào mùa khô khi cấp dự báo cháy rừng ở cấp III, IV, V, lực lượng kiểm lâm, các đơn vị chủ rừng, Ủy ban nhân dân cấp xã phải phân công trục PCCCR 24/24 giờ trong ngày tại các trọng điểm cháy và ở cơ quan; tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác, phát hiện lửa rừng và tổ chức dập tắt kịp thời đám cháy khi mới phát sinh, không để xảy ra cháy lớn và báo cáo tình hình cháy rừng trên địa bàn quản lý về Ban Chỉ đạo Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững huyện trước 16 giờ hàng ngày thông qua số điện thoại trực ban Hạt Kiểm lâm Tư Nghĩa 0255.3.845.585 để theo dõi, tổng hợp báo cáo theo quy định.

3.8. Kiểm tra công tác PCCCR

Ban Chỉ đạo Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững huyện Tư Nghĩa, giai đoạn 2021-2025 thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, đơn đốc Ban chỉ đạo Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững xã, đơn vị chủ rừng triển khai, thực hiện các biện pháp an toàn về PCCCR, đảm bảo các điều kiện cần thiết cho công tác PCCCR (nội dung: công tác chỉ đạo điều hành; tuyên truyền phổ biến pháp luật về BVR-PCCCR; công tác thực hiện theo phương châm 4 tại chỗ; kiểm tra hiện trường rừng...) để công tác PCCCR ở địa phương, cơ sở thực hiện đúng theo quy định và phương án PCCCR đã xây dựng và phê duyệt.

3.9. Kiểm tra, giám sát và hướng dẫn sản xuất nương rẫy không để xảy ra cháy rừng

- Hạt kiểm lâm cấp huyện phối hợp với phòng Nông nghiệp, Tài nguyên và Môi trường, Ủy ban nhân dân cấp xã và các đơn vị chủ rừng tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện trong việc thống kê quản lý hoạt động sản xuất nương rẫy, đồng thời trong mùa đốt rẫy cần bố trí lực lượng kiểm tra, giám sát và hướng dẫn sản xuất nương rẫy tránh cháy lan vào rừng.

- Khi đốt phải có người canh gác và phòng cháy lan vào rừng. Trước khi đốt phải báo cáo Ban chỉ đạo Chương trình Phát triển lâm nghiệp bền vững xã, thôn trưởng, Kiểm lâm phụ trách địa bàn để được hướng dẫn kỹ thuật đốt, tuyệt đối không để lửa cháy lan vào rừng. Đốt xong phải kiểm tra lại cho tới khi lửa tắt hẳn mới ra về.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Nguồn kinh phí theo Quyết định số 9343/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện Tư Nghĩa về việc giao dự toán thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách huyện năm 2024.

2. Các nguồn ngân sách khác theo quy định của pháp luật.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Hạt Kiểm lâm huyện:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Lâm nghiệp và Nghị định số Nghị định 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ về thi hành Luật Lâm nghiệp; Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp và các văn bản, hướng dẫn có liên quan.

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện Quyết định số 47/2021/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 về ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng các cấp; phối hợp huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR cho các tổ đội PCCCR và các Chủ rừng theo Luật Lâm nghiệp; Xác định vùng trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng trong các tháng cao điểm mùa khô; phân công lực lượng trực 24/24h/ngày trong suốt mùa nắng nóng; tổng hợp tình hình cháy rừng, phá rừng, báo cáo Chủ tịch UBND huyện biết để chỉ đạo kịp thời.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét, giám sát, phát hiện và ngăn chặn kịp thời những hành vi phá rừng, lấn, chiếm đất rừng, mua, bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; Tuần tra, theo dõi phát hiện sớm những điểm cháy, đặc biệt là tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc đốt thực bì sau khai thác rừng trồng trên địa bàn quản lý; kiểm tra an toàn về PCCCR thường xuyên, định

kỳ đối với các khu rừng dễ cháy và các khu rừng có khả năng cháy; Kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm quy định an toàn về PCCCR.

- Chỉ đạo Kiểm lâm địa bàn giúp Ủy ban nhân dân các xã hướng dẫn cho các thôn, hộ gia đình sống gần rừng thực hiện việc cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; Tiếp nhận thông tin cảnh báo cháy rừng từ Chi cục Kiểm lâm, Hạt Kiểm lâm để tham mưu UBND xã chỉ đạo Ban truyền thanh xã thông tin kịp thời cấp dự báo cháy rừng đến các Tổ, Đội bảo vệ rừng của thôn và chủ rừng trên địa bàn quản lý biết, triển khai thực hiện ngay các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng; Hướng dẫn chủ rừng đốt và xử lý thực bì để trồng rừng theo đúng quy định hiện hành.

- Quản lý chặt chẽ các cơ sở chế biến gỗ; kiểm tra, rà soát và thực hiện truy xuất nguồn gốc gỗ tại các cơ sở chế biến để quản lý nguyên liệu hợp pháp; kiểm soát chặt chẽ khâu lưu thông, xóa bỏ những tụ điểm kinh doanh, buôn bán gỗ, lâm sản trái pháp luật.

- Kiểm tra, rà soát xây dựng, tu sửa kịp thời các công trình bảo vệ rừng, PCCCR và mua sắm bổ sung các trang thiết bị, dụng cụ PCCCR cần thiết.

- Kiểm tra, hướng dẫn UBND các xã, thị trấn, các chủ rừng xây dựng phương án PCCCR phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; kiểm tra, giám sát các chủ rừng thực hiện các quy định về PCCCR, thường xuyên thông báo cấp dự báo cháy rừng đến UBND các xã, thị trấn và các đơn vị chủ rừng.

- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, Kiểm lâm địa bàn xã hướng dẫn UBND xã tổ chức diễn tập chữa cháy rừng cấp xã năm 2024, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho người và phương tiện, thiết bị trong quá trình tổ chức diễn tập, quy mô, địa điểm diễn tập phải phù hợp với điều kiện thực tế cháy rừng tại địa phương.

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác quản lý, bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, UBND các xã tăng cường tuyên truyền, giáo dục, phổ cập kiến thức về bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR cho nhân dân ở các vùng rừng, ven rừng về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác bảo vệ, phát triển rừng, PCCCR; Tổ chức ký cam kết bảo vệ rừng, PCCCR đến từng hộ gia đình, cộng đồng dân cư thôn; Tuyên truyền, vận động người dân tham gia tố giác tội phạm, đấu tranh phòng chống các hành vi vi phạm về bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

- Kịp thời tham mưu biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác quản lý bảo vệ rừng và PCCCR.

2. Công an huyện:

- Chỉ đạo các đội nghiệp vụ và lực lượng công an các xã phối hợp với lực lượng kiểm lâm và chính quyền địa phương xử lý triệt để các vụ án phá rừng, cháy rừng; phối hợp, hỗ trợ lực lượng kiểm lâm điều tra và xử lý các đối tượng vi phạm về quản lý bảo vệ rừng và PCCCR; Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng,

phương tiện phối hợp chặt chẽ Hạt Kiểm lâm và các địa phương trong công tác PCCCR khi có yêu cầu.

- Tham gia cùng đoàn kiểm tra liên ngành về công tác PCCCR và kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu nguy hiểm cháy hoặc vi phạm quy định an toàn PCCCR và khi có yêu cầu bảo vệ đặc biệt.

- Chỉ đạo lực lượng Công an phụ trách địa bàn xã phối hợp với lực lượng Kiểm lâm tuần tra, kiểm tra, truy quét các đối tượng phá rừng, khai thác gỗ, mua, bán, vận chuyển trái phép gỗ, lâm sản, săn, bắt, bẫy, bán, nuôi nhốt, giết mổ, vận chuyển động vật hoang dã trái phép, lồng ghép tuyên truyền các văn bản của pháp luật về công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng, PCCCR trong chương trình phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc hoặc các hoạt động khác do các ban, ngành tổ chức.

- Thông báo cho lực lượng Kiểm lâm những thông tin cần thiết về tình hình, phương thức và những thủ đoạn hoạt động của các đối tượng vi phạm về quản lý bảo vệ rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn huyện.

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của mình chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện Quyết định số 47/2021/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 về ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng các cấp; phối hợp huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

3. Ban chỉ huy Quân sự huyện:

- Chỉ đạo lực lượng dân quân tự vệ các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo vệ rừng, PCCCR; phối hợp với các lực lượng trong công tác tuần tra, phát hiện, đấu tranh với các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp.

- Có kế hoạch sử dụng lực lượng, phương tiện để sẵn sàng ứng cứu kịp thời khi có tình huống diễn biến phức tạp trong công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR.

- Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, giáo dục cán bộ, chiến sĩ nắm vững và chấp hành nghiêm chỉnh các quy định về PCCCR; tham gia diễn tập phòng cháy, chữa cháy rừng theo kế hoạch.

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa lực lượng dân quân tự vệ các xã với lực lượng Kiểm lâm, Công an trong công tác quản lý bảo vệ rừng, PCCCR trên từng địa bàn.

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của mình chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện Quyết định số 47/2021/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 về ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng các cấp; phối hợp huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ưu tiên cân đối ngân sách đảm bảo nguồn kinh phí để thực hiện có hiệu quả công tác BVR, PCCCR trên địa bàn; hướng dẫn các đơn vị quản lý, sử dụng và thanh quyết toán vốn đúng quy định.

Giải quyết kinh phí để Ban Chỉ đạo huyện, Đoàn kiểm tra liên ngành huyện hoạt động tuần tra, kiểm tra, truy quét các tụ điểm phá rừng cũng như thực hiện công tác PCCCR.

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu cho UBND huyện quản lý Nhà nước về lĩnh vực Lâm nghiệp trên địa bàn.

- Phối hợp các cơ quan liên quan hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ, phát triển và sử dụng rừng của các Ban chỉ đạo cấp xã, chủ rừng; tham gia giải quyết các vụ vi phạm pháp luật về rừng với cơ quan Kiểm lâm.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện trong công tác theo dõi diễn biến rừng và đất lâm nghiệp.

6. Phòng Tài nguyên và Môi trường; Văn phòng đăng ký Đất đai - Chi nhánh huyện Tư Nghĩa

- Hỗ trợ, cung cấp hồ sơ, tài liệu, file mềm bản đồ để Hạt Kiểm lâm cập nhật trên phần mềm cơ sở dữ liệu quản lý, theo dõi diễn biến rừng.

- Phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm trong công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm và tranh chấp trong việc quản lý rừng và sử dụng đất lâm nghiệp.

- Phối hợp với các ngành, UBND các xã, thị trấn kiểm tra nhằm phát hiện kịp thời những hành vi vi phạm về đất đai, tham mưu giúp Chủ tịch UBND huyện xử lý các tổ chức, cá nhân lấn chiếm đất lâm nghiệp trái phép theo quy định của pháp luật trong lĩnh vực đất đai.

- Phối hợp với UBND cấp xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân sử dụng đất rừng đúng mục đích, ranh giới được giao; phối hợp kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện và ngăn chặn hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp.

7. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân thực hiện tốt các quy định về bảo vệ rừng và PCCCR. Tăng các tin bài nêu gương những tập thể, cá nhân, những điển hình tiên tiến, đồng thời phê bình những địa phương, tập thể, cá nhân, chủ rừng thực hiện chưa tốt trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR.

- Thường xuyên đưa tin về tình hình diễn biến thời tiết và cảnh báo nguy cơ xảy ra cháy rừng để sẵn sàng triển khai các phương án, biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Thực hiện nghiêm túc chức năng quản lý Nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp; tổ chức quản lý, sử dụng rừng, phát triển rừng theo diện tích, ranh giới; rà soát bổ sung phương án phòng cháy, chữa cháy rừng đúng quy định pháp luật; thành lập hoặc củng cố, kiện toàn các tổ, đội bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng của thôn, Nhóm hộ trông rừng liên kê bảo đảm hoạt động suốt mùa khô nắng nóng; cử người trực những ngày cao điểm và nắng nóng nhằm hạn chế

thấp nhất thiệt hại do cháy rừng gây ra; thường xuyên tuần tra, canh gác, theo dõi phát hiện lửa rừng 24/24 giờ, khi cấp dự báo cháy rừng từ cấp III đến cấp V.

- Theo chức năng, nhiệm vụ của mình chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai thực hiện Quyết định số 47/2021/QĐ-UBND ngày 21/9/2021 của UBND tỉnh về ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý thông tin cháy rừng các cấp; phối hợp huy động lực lượng, phương tiện, thiết bị chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên Đài truyền Thanh của xã, thôn nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của người dân trong việc thực hiện các quy định về bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Chỉ đạo các ban, ngành của xã phối hợp với Kiểm lâm địa bàn thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc các chủ rừng thực hiện nghiêm túc trách nhiệm bảo vệ rừng, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên diện tích rừng được Nhà nước giao.

- Củng cố, kiện toàn các tổ, đội bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng ở cơ sở nhằm đảm bảo lực lượng xử lý tốt các tình huống cấp bách về phá rừng, cháy rừng xảy ra trên địa bàn quản lý.

- Phân công Kiểm lâm địa bàn tiếp nhận thông tin cảnh báo cháy rừng từ Chi cục Kiểm lâm, Hạt Kiểm lâm để tham mưu UBND xã chỉ đạo Ban truyền thanh xã thông tin kịp thời cấp dự báo cháy rừng đến các Tổ, Đội bảo vệ rừng của thôn và chủ rừng trên địa bàn quản lý biết, triển khai thực hiện ngay các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Chủ động bố trí kinh phí mua sắm, tu sửa các trang thiết bị, phương tiện phục vụ phòng cháy, chữa cháy rừng, củng cố và xây dựng mới các công trình phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng, phối hợp với các cơ quan liên quan xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực quản lý bảo vệ rừng, PCCCR.

- Tổng hợp dự toán kinh phí bảo vệ rừng, phát triển rừng gửi về UBND huyện trước ngày 30/6 hàng năm (qua Hạt Kiểm lâm Tư Nghĩa) để tổng hợp tham mưu UBND huyện trình UBND tỉnh phân bổ nguồn kinh phí để sử dụng kịp thời.

- Báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình quản lý bảo vệ rừng, PCCCR cho Ban Chỉ đạo cấp huyện; thông báo kịp thời cho Ban chỉ đạo huyện qua Hạt Kiểm lâm huyện (cơ quan thường trực) khi có cháy rừng, phá rừng, lấn, chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật xảy ra trên địa bàn quản lý.

9. Đề nghị UBNDTTQVN huyện, các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Theo chức năng nhiệm vụ phối hợp cùng các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ rừng và PCCCR, quản lý bền vững tài nguyên rừng,.... sâu rộng đến mọi tầng lớp Nhân dân.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở nội dung chủ yếu trong Kế hoạch, căn cứ chức năng, nhiệm vụ đã được phân công của các phòng, ban, cơ quan liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và chủ rừng có trách nhiệm chỉ đạo và xây dựng kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn quản lý.

2. Giao Hạt Kiểm lâm huyện theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân huyện biết, chỉ đạo.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có vướng mắc hoặc kiến nghị, đề xuất của các địa phương, tổ chức, đơn vị gửi về UBND huyện (qua Hạt Kiểm lâm huyện) để kịp thời chỉ đạo xử lý.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; đề nghị UBMTTQVN huyện, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện phối hợp triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Như mục III;
- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;
- TT HU, TT HĐND huyện (báo cáo);
- CT, PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT. HKL

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Thiên Thanh